
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
/У  os. oU&£_____  №

г. Екатеринбург

О внесении изменений в порядок проведения мониторинга 
качества финансового менеджмента, утвержденный приказом

Министерства финансов Свердловской области от 19.02.2020 № 58

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года 
№ 4-03 «О правовых актах в Свердловской области»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в порядок проведения мониторинга качества финансового 
менеджмента, утвержденный приказом Министерства финансов Свердловской 
области от 19.02.2020 № 58 «Об утверждении порядка проведения мониторинга 
качества финансового менеджмента» («Официальный интернет-портал правовой 
информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.rn), 2020, 20 февраля, 
№ 24721) с изменениями, внесенными приказом Министерства финансов 
Свердловской области от 28.08.2020 № 307, следующие изменения:

1) в части первой пункта 4 слова «Главные распорядители средств 
областного бюджета, главные администраторы доходов областного бюджета, 
главные администраторы источников финансирования областного бюджета» 
заменить словами «Главные распорядители средств областного бюджета, главные 
администраторы доходов областного бюджета, главные администраторы 
источников финансирования дефицита областного бюджета»;

2) часть вторую пункта 4 признать утратившей силу;
3) в пункте 5 слова «в строках 4, 6 и 15» заменить словами 

«в строках 4 и 6»;
4) часть седьмую пункта 9 признать утратившей силу;
5) часть девятую пункта 9 после слов «муниципальных образований» 

дополнить словами «, расположенных на территории Свердловской области 
(далее -  муниципальные образования),»;

6) после части десятой пункт 9 дополнить частями следующего содержания:
«Расчет оценки по показателю, указанному в строке 25

приложения № 2 к настоящему порядку, по итогам 2020 года не проводится.

•
о 

' 

'~ ~~ lkj ,i .Щ~-,,~ы~ 
~;~~ 

ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

№ 

г. Екатеринбург 

gJ 
------

О внесении изменений в порядок проведения мониторинга 

качества финансового менеджмента, утвержденный приказом 

Министерства финансов Свердловской области от 19.02.2020 № 58 

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года 
№ 4-03 «О правовых актах в Свердловской области» 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в порядок проведения мониторинга качества финансового 

менеджмента, утвержденный приказом Министерства финансов Свердловской 

области от 19.02.2020 № 58 «Об утверждении порядка проведения мониторинга 
качества финансового менеджмента» ( «Официальный интернет-портал правовой 
информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 2020, 20 февраля, 
№ 24721) с изменениями, внесенными приказом Министерства финансов 

Свердловской области от 28.08.2020 № 307, следующие изменения: 
1) в части первой пункта 4 слова «Главные распорядители средств 

областного бюджета, главные администраторы доходов областного бюджета, 
главные администраторы источников финансирования областного бюджета» 

заменить словами «Главные распорядители средств областного бюджета, главные 

администраторы доходов областного бюджета, главные администраторы 

источников финансирования дефицита областного бюджета»; 

2) часть вторую пункта 4 признать утратившей силу; 
3) в пункте 5 слова «в строках 4, 6 и 15» заменить словами 

«в строках 4 и 6»; 
4) часть седьмую пункта 9 признать утратившей силу; 
5) часть девятую пункта 9 после слов «муниципальных образований» 

дополнить словами «, расположенных на территории Свердловской области 
(далее - муниципальные образования),»; 

6) после части десятой пункт 9 дополнить частями следующего содержания: 
«Расчет оценки по показателю, указанному в строке 25 

приложения № 2 к настоящему порядку, по итогам 2020 года не проводится. 

http://www.pravo.gov66.rn


2
Для главных администраторов бюджетных средств, в ведении которых 

отсутствуют государственные бюджетные и (или) автономные учреждения 
Свердловской области и подведомственные администраторы бюджетных средств, 
по показателю, указанному в строке 28 приложения № 2 к настоящему порядку, 
для мониторинга качества финансового менеджмента применяется условная 
оценка, равная нулю.»;

7) в части одиннадцатой пункта 9 слова «в строках 28, 34-36, 47 и 48» 
заменить словами «в строках 34-36, 47 и 48»;

8) в части второй пункта 14 слова «в строках 4, 6 и 15» заменить словами 
«в строках 4 и 6»;

9) в приложении № 1 в таблице строки 15, 16, 19, 21, 26, 27 и 44 изложить 
в новой редакции (приложение № 1);

10) в приложении № 1 таблицу дополнить строками 44-1-44-3 следующего

44-1. Наличие утвержденного плана проведения 
аудиторских мероприятий2

да/нет

44-2. Наличие утвержденных программ 
аудиторских мероприятий2

да/нет

44-3. Наличие заключения по результатам 
аудиторского мероприятия2

да/нет
»:

11) в приложении № 1 в таблице строку 45 признать утратившей силу;

47. Наличие проведенных мероприятий да/нет
ведомственного контроля в отчетном
финансовом году

«

»;
13) в приложении № 1 таблицу дополнить строкой 47-1 следующего 

содержания:
47-1. Наличие нарушений, выявленных ГРБС, да/нет

при осуществлении ведомственного
контроля в сфере закупок товаров, работ,
услуг

«

»:
14) в приложении № 1 в таблице в сноске 2 слово «отчета» заменить словом 

«документа»;
15) в приложении № 2 в таблице в строке 5 в графе 3 слова «главного 

администратора» заменить словами «исполнительного органа государственной 
власти Свердловской области -  ответственного исполнителя государственной 
программы Свердловской области»;

16) в приложении № 2 в таблице строки 6, 18, 21, 28, 42, 43, 45 и 46 
изложить в новой редакции (приложение № 2);

17) в приложении № 2 в таблице строку 15 признать утратившей силу;
18) в приложении № 2 таблицу дополнить строкой 45-1 следующего 

содержания:
« 45-1. Несоблюдение А41-1 = количество фактов информация,

правил несоблюдения главным находящаяся
планирования администратором бюджетных в распоряжении

2 

Для главных администраторов бюджетных средств, в ведении которых 

отсутствуют государственные бюджетные и (или) автономные учреждения 

Свердловской области и подведомственные администраторы бюджетных средств, 

по показателю, указанному в строке 28 приложения No 2 к настоящему порядку, 
для мониторинга качества финансового менеджмента применяется условная 

оценка, равная нулю.»; 

7) в части одиннадцатой пункта 9 слова «в строках 28, 34-36, 4 7 и 48» 
заменить словами «в строках 34-36, 4 7 и 48»; 

8) в части второй пункта 14 слова «в строках 4, 6 и 15» заменить словами 
«в строках 4 и 6»; 

9) в приложении No 1 в таблице строки 15, 16, 19, 21, 26, 27 и 44 изложить 
в новой редакции (приложение No 1); 

со 

« 

(( 

10) в приложении No 1 таблицу дополнить строками 44-1--44-3 следующего 
держания: 

44-1. Наличие утвержденного плана проведения да/нет 
~2 

аудиторских мероприятии 

44-2. Наличие утвержденных программ да/нет 
~2 

аудиторских мероприятии 

44-3. Наличие заключения по результатам да/нет 

аудиторского мероприятия2 
)) ; 

11) в приложении No 1 в таблице строку 45 признать утратившей силу; 
12' в приложении No 1 в таблице строку 47 изложить в новой редакции: 

47. Наличие проведенных мероприятий да/нет 

ведомственного контроля в отчетном 

финансовом году )) ; 
13) в приложении No 1 таблицу дополнить строкой 47-1 следующего 

содержания: 

(( 47-1. Наличие нарушений, выявленных ГРБС, да/нет 

при осуществлении ведомственного 

контроля в сфере закупок товаров, работ, 
услуг )) ; 

14) в приложении No 1 в таблице в сноске 2 слово «отчета» заменить словом 
«документа»; 

15) в приложении No 2 в таблице в строке 5 в графе 3 слова «главного 
администратора» заменить словами «исполнительного органа государственной 

власти Свердловской области - ответственного исполнителя государственной 

программы Свердловской области»; 

16) в приложении No 2 в таблице строки 6, 18, 21, 28, 42, 43, 45 и 46 
изложить в новой редакции (приложение No 2); 

17) в приложении No 2 в таблице строку 15 признать утратившей силу; 
18) в приложении No 2 таблицу дополнить строкой 45-1 следующего 

содержания: 

(( 45-1. Несоблюдение А41-1 = количество фактов информация, 

правил несоблюдения главным находящаяся 

планирования администратором бюджетных в распоряжении 



3
закупок средств правил планирования
на финансовое закупок на финансовое
обеспечение обеспечение деятельности
главного главного администратора
администратор А41-1 = нарушения выявлены 0
а бюджетных А41-1 = нарушения 1
средств (А41-1) не выявлены

Министерства
финансов
Свердловской
области

19) приложение N° 3 признать утратившим силу.
2. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru).

Исполняющий обязанности 
Министра финансов А.С. Старков

3 

закупок средств правил планирования Министерства 

на финансовое закупок на финансовое финансов 

обеспечение обеспечение деятельности Свердловской 

главного главного администратора области 

администратор А41-1 = нарушения выявлены о 

а бюджетных А41-1 = нарушения 1 
средств (А41-1) не выявлены 

)) ; 

19) приложение № 3 признать утратившим силу. 
2. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru). 

Исполняющий обязанности 

Министра финансов А.С. Старков 

http://www.pravo.gov66.ru


Приложение № 1
к приказу Министерства финансов
Свердловской области
от /d  &3, _________

Форма

СВЕДЕНИЯ
для проведения мониторинга качества финансового менеджмента

Номер
строки

Наименование параметра Единица
измерения

Значе
-ние
пара­
метра

1 2 3 4
15. Количество переданных извещений о начислениях в 

государственную информационную систему о 
государственных и муниципальных платежах 
по закрепленным источникам доходов областного 
бюджета и местных бюджетов, за исключением 
безвозмездных поступлений, администрируемым 
главными администраторами доходов областного 
бюджета, определяемое в соответствии 
с приложением Nq 3 к Порядку осуществления 
органами государственной власти Свердловской 
области (государственными органами Свердловской 
области) и (или) находящимися в их ведении 
казенными учреждениями, а также Территориальным 
фондом обязательного медицинского страхования 
Свердловской области бюджетных полномочий 
главных администраторов доходов бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, 
утвержденному постановлением Правительства 
Свердловской области от 06.03.2013 № 236-ПП 
«О порядке осуществления органами государственной 
власти Свердловской области (государственными 
органами Свердловской области) и (или) 
находящимися в их ведении казенными учреждениями, 
а также Территориальным фондом обязательного 
медицинского страхования Свердловской области 
бюджетных полномочий главных администраторов 
доходов бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации и закреплении за органами

единиц

Форма 

4 

Приложение № 1 
к приказу Министерства финансов 

Сверд[Iовской области l'I 

от /.i&J. Ы~1 No 9r -------

СВЕДЕНИЯ 

для проведения мониторинrа качества финансовоrо менеджмента 

Номер Наименование параметра Единица Значе 

строки измерения -ние 

пара-

метра 

1 2 3 4 
15. Количество переданных извещений о начислениях в единиц 

государственную информационную систему о 

государственных и муниципальных платежах 

по закрепленным источникам доходов областного 

бюджета и местных бюджетов, за исключением 

безвозмездных поступлений, администрируемым 

главными администраторами доходов областного 
бюджета, определяемое в соответствии 

с приложением № 3 к Порядку осуществления 
органами государственной власти Свердловской 

области (государственными органами Свердловской 

области) и (или) находящимися в их ведении 

казенными учреждениями, а также Территориальным 

фондом обязательного медицинского страхования 

Свердловской области бюджетных полномочий 

главных администраторов доходов бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, 

утвержденному постановлением Правительства 

Свердловской области от 06.03.2013 № 236-ПП 
«О порядке осуществления органами государственной 

власти Свердловской области (государственными 

органами Свердловской области) и (или) 

находящимися в их ведении казенными учреждениями, 

а таюке Территориальным фондом обязательного 
медицинского страхования Свердловской области 

бюджетных полномочий главных администраторов 

доходов бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации и закреплении за органами 



5
1 2 3 4

государственной власти Свердловской области 
(государственными органами Свердловской области) 
источников доходов бюджетов муниципальных 
образований, расположенных на территории 
Свердловской области» (далее -  Порядок, 
утвержденный постановлением Правительства 
Свердловской области от 06.03.2013 № 236-ПП), по 
состоянию на 1 января года, следующего за отчетным

16. Общее количество начислений по закрепленным 
источникам доходов областного бюджета и местных 
бюджетов, за исключением безвозмездных 
поступлений, администрируемым главными 
администраторами доходов областного бюджета, 
подлежащих передаче в государственную 
информационную систему о государственных 
и муниципальных платежах, определяемое 
в соответствии с приложением № 3 к Порядку, 
утвержденному постановлением Правительства 
Свердловской области от 06.03.2013 № 236-ПП, 
по состоянию на 1 января года, следующего 
за отчетным

единиц

19. Сумма доходов, отнесенных к невыясненным 
поступлениям, зачисляемым в областной бюджет 
на лицевой счет администратора доходов бюджета, 
в отчетном году с учетом остатков, неуточненных 
на 1 января отчетного года (без учета сумм, 
поступивших в последние 10 рабочих дней отчетного 
года и уточненных в следующем отчетном году)

рублей

21. Количество платежных документов, отнесенных 
к невыясненным поступлениям, зачисляемым 
в областной бюджет на лицевой счет администратора 
доходов бюджета, в отчетном году с учетом 
количества платежных документов, неуточненных на 
1 января отчетного года (без учета платежных 
документов, поступивших в последние 10 рабочих 
дней отчетного года и уточненных в следующем 
отчетном году)

единиц

26. Правовой акт главного администратора бюджетных 
средств обеспечивающий проведение мониторинга 
деятельности бюджетных и автономных учреждений 
Свердловской области и (или) мониторинга качества 
финансового менеджмента в отношении
подведомственных администраторов бюджетных

1средств

да/нет

5 

1 2 3 4 
государственной власти Свердловской области 

(государственными органами Свердловской области) 

источников доходов бюджетов муниципальных 

образований, расположенных на территории 

Свердловской области» (далее - Порядок, 

утвержденный постановлением Правительства 

Свердловской области от 06.03.2013 No 236-ПП), по 
состоянию на 1 января года, следующего за отчетным 

16. Общее количество начислений по закрепленным единиц 

источникам доходов областного бюджета и местных 

бюджетов, за исключением безвозмездных 

поступлений, администрируемым главными 

администраторами доходов областного бюджета, 

подлежащих передаче в государственную 

информационную систему о государственных 

и муниципальных платежах, определяемое 

в соответствии с приложением No 3 к Порядку, 
утвержденному постановлением Правительства 

Свердловской области от 06.03.2013 No 236-ПП, 
по состоянию на 1 января года, следующего 
за отчетным 

19. Сумма доходов, отнесенных к невыясненным рублей 

поступлениям, зачисляемым в областной бюджет 

на лицевой счет администратора доходов бюджета, 

в отчетном году с учетом остатков, неуточненных 

на 1 января отчетного года (без учета сумм, 
поступивших в последние 10 рабочих дней отчетного 
года и уточненных в следующем отчетном году) 

21. Количество платежных документов, отнесенных единиц 

к невыясненным поступлениям, зачисляемым 

в областной бюджет на лицевой счет администратора 

доходов бюджета, в отчетном году с учетом 

количества платежных документов, неуточненных на 

1 января отчетного года (без учета платежных 
документов, поступивших в последние 1 О рабочих 
дней отчетного года и уточненных в следующем 

отчетном году) 

26. Правовой акт главного администратора бюджетных да/нет 

средств обеспечивающий проведение мониторинга 

цеятельности бюджетных и автономных учреждений 

Свердловской области и (или) мониторинга качества 

финансового менеджмента в отношении 

подведомственных администраторов бюджетных 

средств1 



6
1 2 3 4

27. Наличие результатов проведения мониторинга 
деятельности бюджетных и автономных учреждений 
Свердловской области или мониторинга качества 
финансового менеджмента в отношении 
подведомственных администраторов бюджетных 
средств2

да/нет

44. Наличие правового акта главного администратора 
бюджетных средств, обеспечивающего осуществление 
внутреннего финансового аудита с соблюдением 
федеральных стандартов внутреннего финансового 
аудита1

да/нет

б 

1 2 3 4 
27. Наличие результатов проведения мониторинга да/нет 

деятельности бюджетных и автономных учреждений 

Свердловской области или мониторинга качества 

финансового менеджмента в отношении 

подведомственных администраторов бюджетных 

средств2 

44. Наличие правового акта главного администратора да/нет 

бюджетных средств, обеспечивающего осуществление 

внутреннего финансового аудита с соблюдением 

федеральных стандартов внутреннего финансового 

аудита1 



Приложение № 2
к приказу Министерства Финансов 
Свердловской области ,от 0, 9т

ПОКАЗАТЕЛИ 
мониторинга качества финансового менеджмента

Номер
строки

Наименование показателя Формула расчета значения показателя (значения
показателя)

Оценка
показа­

теля

Документы (формы 
бюджетной 
отчетности) 
для расчета 
показателя

1 2 3 4 5
6. Оценка эффективности 

реализации 
государственной 
программы Свердловской 
области, проведенная 
Министерством экономики 
и территориального 
развития Свердловской 
области в соответствии с 
порядком формирования и 
реализации
государственных программ 
Свердловской области, 
установленным 
Правительством

А5 = качественная характеристика оценки 
эффективности реализации государственной 
программы Свердловской области, проведенная 
Министерством экономики и территориального 
развития Свердловской области в соответствии 
с порядком формирования и реализации 
государственных программ Свердловской 
области, установленным Правительством 
Свердловской области, по итогам отчетного года

информация,
представляемая
Министерством
экономики и
территориального
развития
Свердловской
области

А5 = высокая 5
А5 = выше средней 4
А5 = средняя 3
А5 = удовлетворительная 2
А5 = неудовлетворительная 1

Номер 

строки 

1 
6. 

7 

ПОКАЗАТЕЛИ 

Приложение No 2 
к приказу Министерства Финансов 

Свердловской области i,v 
от f.5; 03, clu~;(No 9r -----

мониторинга качества финансового менеджмента 

Наименование показателя Формула расчета значения показателя (значения Оценка Документы ( формы 
показателя) показа- бюджетной 

теля отчетности) 

для расчета 

показателя 

2 3 4 5 
Оценка эффективности AS = качественная характеристика оценки информация, 

реализации эффективности реализации государственной представляемая 

государственной программы Свердловской области, проведенная Министерством 
программы Свердловской Министерством экономики и территориального экономики и 

области,проведенная развития Свердловской области в соответствии территориального 

Министерством экономики с порядком формирования и реализации развития 

и территориального государственных программ Свердловской Свердловской 
развития Свердловской области, установленным Правительством области 
области в соответствии с 

Свердловской области, по итогам отчетного года 
порядком формирования и 

AS = высокая 5 
реализации 

А5 = выше средней 4 
государственных программ 

Свердловской области, А5 = средняя 3 

установленным А5 = удовлетворительная 2 

Правительством AS = неудовлетворительная 1 



8
1 2 3 4 5

Свердловской области, по 
итогам отчетного года, 
баллов (А5)

18. Доля переданных 
извещений о начислениях в 
государственную 
информационную систему о 
государственных и 
муниципальных платежах 
по закрепленным 
источникам доходов 
областного бюджета и 
местных бюджетов, за 
исключением
безвозмездных поступлений 
к общему количеству 
начислений по 
администрируемым 
источникам доходов 
областного бюджета и 
местных бюджетов, за 
исключением 
безвозмездных 
поступлений, подлежащих 
передаче в 
государственную 
информационную систему о 
государственных и 
муниципальных платежах, 
процентов (А16)

Ai6 = 100 х НЧпер / НЧобщ, где:
НЧпер -  количество переданных извещений о 
начислениях в государственную 
информационную систему о государственных и 
муниципальных платежах по закрепленным 
источникам доходов областного бюджета и 
местных бюджетов, за исключением 
безвозмездных поступлений, администрируемым 
главными администраторами доходов областного 
бюджета, определяемое в соответствии 
с приложением № 3 к Порядку осуществления 
органами государственной власти Свердловской 
области (государственными органами 
Свердловской области) и (или) находящимися в 
их ведении казенными учреждениями, а также 
Территориальным фондом обязательного 
медицинского страхования Свердловской области 
бюджетных полномочий главных 
администраторов доходов бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, утвержденному 
постановлением Правительства Свердловской 
области от 06.03.2013 № 236-ПП «О порядке 
осуществления органами государственной власти 
Свердловской области (государственными 
органами Свердловской области) и (или) 
находящимися в их ведении казенными 
учреждениями, а также Территориальным

информация,
представляемая
главным
администратором 
доходов областного 
бюджета

8 
1 2 3 4 5 

Свердловской области, по 

итогам отчетного года, 

баллов (AS) 
18. Доля переданных А16 = 100 х НЧпер / НЧобщ, где: информация, 

извещений о начислениях в НЧпер - количество переданных извещений о представляемая 

государственную начислениях в государственную главным 

информационную систему о информационную систему о государственных и администратором 

государственных и муниципальных платежах по закрепленным доходов областного 
муниципальных платежах источникам доходов областного бюджета и бюджета 
по закрепленным местных бюджетов, за исключением 

источникам доходов безвозмездных поступлений, администрируемым 

областного бюджета и главными администраторами доходов областного 

местных бюджетов, за бюджета, определяемое в соответствии 

исключением с приложением No 3 к Порядку осуществления 
безвозмездных поступлений органами государственной власти Свердловской 
к общему количеству области (государственными органами 

начислений по Свердловской области) и (или) находящимися в 

администрируемым их ведении казенными учреждениями, а также 

источникам доходов Территориальным фондом обязательного 

областного бюджета и медицинского страхования Свердловской области 

местных бюджетов, за бюджетных полномочий главных 

исключением администраторов доходов бюджетов бюджетной 

безвозмездных системы Российской Федерации, утвержденному 

поступлений, подлежащих постановлением Правительства Свердловской 

передаче в области от 06.03.2013 No 236-ПП «О порядке 
государственную осуществления органами государственной власти 

информационную систему о Свердловской области (государственными 

государственных и органами Свердловской области) и (или) 

муниципальных платежах, находящимися в их ведении казенными 

процентов (Аlб) учреждениями, а также Территориальным 



9
1 2 3 4 5

фондом обязательного медицинского страхования 
Свердловской области бюджетных полномочий 
главных администраторов доходов бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации и 
закреплении за органами государственной власти 
Свердловской области (государственными 
органами Свердловской области) источников 
доходов бюджетов муниципальных образований, 
расположенных на территории 
Свердловской области» (далее -  Порядок, 
утвержденный постановлением Правительства 
Свердловской области от 06.03.2013 № 236-ПП), 
по состоянию на 1 января года, следующего 
за отчетным;
НЧобщ -  общее количество начислений по 
закрепленным источникам доходов областного 
бюджета и местных бюджетов, за исключением 
безвозмездных поступлений, администрируемым 
главными администраторами доходов областного 
бюджета, подлежащих передаче в 
государственную информационную систему о 
государственных и муниципальных платежах, по 
состоянию на 1 января года, следующего за 
отчетным

Ai6 = 100% 5
90% < А16 < 100% 4
70% < А16 < 90% 3
50% < А16 < 70% 1

Ai6 < 50% либо НЧобщ > 0, НЧпер = 0 0

9 
1 2 3 4 5 

фондом обязательного медицинского страхования 

Свердловской области бюджетных полномочий 

главных администраторов доходов бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации и 

закреплении за органами государственной власти 

Свердловской области (государственными 

органами Свердловской области) источников 

доходов бюджетов муниципальных образований, 

расположенных на территории 

Свердловской области» (далее - Порядок, 

утвержденный постановлением Правительства 

Свердловской области от 06.03.2013 No 236-ПП), 
по состоянию на 1 января года, следующего 
за отчетным; 

НЧобщ - общее количество начислений по 
закрепленным источникам доходов областного 

бюджета и местных бюджетов, за исключением 

безвозмездных поступлений, администрируемым 

главными администраторами доходов областного 

бюджета, подлежащих передаче в 
государственную информационную систему о 

государственных и муниципальных платежах, по 

состоянию на 1 января года, следующего за 
отчетным 

А16 = 100% 5 
90% < А16 < 100% 4 
70% < А16 < 90% 3 
50% < А16 < 70% 1 

А16 < 50% либо НЧобщ > О, НЧпер = О о 



10
1 2 3 4 5

21. Эффективность работы 
с невыясненными 
поступлениями, 
зачисляемыми в областной 
бюджет на лицевой счет 
администратора доходов 
бюджета, процентов (А19)

Aig = (SyHn / Smi) х 40 + (Кунп / Кнп) х 60, где: 
Бунп -  сумма невыясненных поступлений, 
зачисляемых в областной бюджет на лицевой 
счет администратора доходов бюджета, по 
которой в отчетном году главным 
администратором доходов областного бюджета 
произведено уточнение вида и принадлежности 
платежа в срок, не превышающий 10 рабочих 
дней;
Бнп -  сумма доходов, отнесенных к 
невыясненным поступлениям, зачисляемым в 
областной бюджет на лицевой счет 
администратора доходов бюджета, в отчетном 
периоде с учетом остатков, неуточненных на 
1 января отчетного года (без учета сумм, 
поступивших в последние 10 рабочих дней 
отчетного года и уточненных в следующем 
отчетном году);
Кунп -  количество платежных документов, 
отнесенных к невыясненным поступлениям, 
зачисляемым в областной бюджет на лицевой 
счет администратора доходов бюджета, по 
которым в отчетном году главным 
администратором доходов областного бюджета 
произведено уточнение вида и принадлежности 
платежа в срок, не превышающий 10 рабочих 
дней;
Кнп -  количество платежных документов, 
отнесенных к невыясненным поступлениям, 
зачисляемым в областной бюджет на лицевой

информация,
представляемая
главным
администратором 
доходов областного 
бюджета

10 
1 2 3 4 5 

21. Эффективность работы А19 = (Sунп / Sнп) х 40 + (Кунп / Кип) х 60, где: информация, 

с невыясненными Sунп - сумма невыясненных поступлений, представляемая 

поступлениями, зачисляемых в областной бюджет на лицевой главным 

зачисляемыми в областной счет администратора доходов бюджета, по администратором 

бюджет на лицевой счет которой в отчетном году главным доходов областного 
администратора доходов администратором доходов областного бюджета бюджета 

бюджета, процентов (А19) произведено уточнение вида и принадлежности 

платежа в срок, не превышающий 10 рабочих 
дней; 

Sнп - сумма доходов, отнесенных к 

невыясненным поступлениям, зачисляемым в 

областной бюджет на лицевой счет 

администратора доходов бюджета, в отчетном 

периоде с учетом остатков, неуточненных на 

1 января отчетного года (без учета сумм, 
поступивших в последние 10 рабочих дней 
отчетного года и уточненных в следующем 

отчетном году); 

К унп - количество платежных документов, 

отнесенных к невыясненным поступлениям, 

зачисляемым в областной бюджет на лицевой 

счет администратора доходов бюджета, по 

которым в отчетном году главным 

администратором доходов областного бюджета 

произведено уточнение вида и принадлежности 

платежа в срок, не превышающий 10 рабочих 
дней; 

Кип - количество платежных документов, 

отнесенных к невыясненным поступлениям, 

зачисляемым в областной бюджет на лицевой 



11
1 2 3 4 5

счет администратора доходов бюджета, в 
отчетном году с учетом количества платежных 
документов, неуточненных на 1 января отчетного 
года (без учета платежных документов, 
поступивших в последние 10 рабочих дней 
отчетного года и уточненных в следующем 
отчетном году)

Aig = 100% либо S h u , Кнп = 0 5
98% < А19 ^100% 4
95% < Aig £ 98% 3
90% < А19 < 95% 2
85% < А19 £ 90% 1

Aig < 85% 0
28. Регулирование и внедрение 

главными 
администраторами 
бюджетных средств 
процедур проведения 
мониторинга деятельности 
бюджетных и автономных 
учреждений и (или) 
мониторинга качества 
финансового менеджмента 
в отношении 
подведомственных им 
администраторов 
бюджетных средств (А25)

А25 = регулирование и внедрение главными 
администраторами бюджетных средств процедур 
проведения мониторинга деятельности 
бюджетных и автономных учреждений и (или) 
мониторинга качества финансового менеджмента 
в отношении подведомственных 
им администраторов бюджетных средств

информация, 
представляемая 
главными 
администраторами 
бюджетных средств

А25 = наличие правового акта главного 
администратора бюджетных средств, 
обеспечивающего проведение мониторинга 
деятельности бюджетных и автономных 
учреждений Свердловской области и (или) 
мониторинга качества финансового менеджмента 
в отношении подведомственных 
администраторов бюджетных средств, а также 
наличие результатов мониторинга деятельности

3

11 
1 2 3 4 5 

счет администратора доходов бюджета, в 

отчетном году с учетом количества платежных 

документов, неуточненных на 1 января отчетного 
года (без учета платежных документов, 

поступивших в последние 10 рабочих дней 
отчетного года и уточненных в следующем 

отчетном году) 

А19 = 100% либо Sнп, Кип= О 5 
98% < А19 ::;;100% 4 
95% < А19::;; 98% 3 
90% < А19 ::;; 95% 2 
85% < А19 ::;; 90% 1 

А19 ::;; 85% о 

28. Регулирование и внедрение А25 = регулирование и внедрение главными информация, 

главными администраторами бюджетных средств процедур представляемая 

администраторами проведения мониторинга деятельности главными 

бюджетных средств бюджетных и автономных учреждений и (или) администраторами 

процедур проведения мониторинга качества финансового менеджмента бюджетных средств 

мониторинга деятельности в отношении подведомственных 

бюджетных и автономных им администраторов бюджетных средств 

учреждений и (или) А25 = наличие правового акта главного 3 
мониторинга качества администратора бюджетных средств, 
финансового менеджмента обеспечивающего проведение мониторинга 
в отношении деятельности бюджетных и автономных 
подведомственных им учреждений Свердловской области и (или) 
администраторов мониторинга качества финансового менеджмента 

бюджетных средств (А25) в отношении подведомственных 

администраторов бюджетных средств, а также 

наличие результатов мониторинга деятельности 



12
1 2 3 4 5

всех подведомственных бюджетных 
и автономных учреждений Свердловской области 
и (или) мониторинга качества финансового 
менеджмента в отношении всех 
подведомственных администраторов бюджетных 
средств
А25 = наличие правового акта главного 
администратора бюджетных средств, 
обеспечивающего проведение мониторинга 
деятельности бюджетных и автономных 
учреждений Свердловской области и (или) 
мониторинга качества финансового менеджмента 
в отношении подведомственных 
администраторов бюджетных средств, а также 
наличие результатов мониторинга деятельности 
всех подведомственных бюджетных 
и автономных учреждений Свердловской области 
и (или) мониторинга качества финансового 
менеджмента только в отношении 
подведомственных казенных учреждений 
Свердловской области (при наличии иных 
подведомственных администраторов бюджетных 
средств)

1

А25 = наличие правового акта главного 
администратора бюджетных средств, 
обеспечивающего проведение мониторинга 
деятельности бюджетных и автономных 
учреждений Свердловской области и (или) 
мониторинга качества финансового менеджмента

0

12 
1 2 3 4 5 

всех подведомственных бюджетных 

и автономных учреждений Свердловской области 

и (или) мониторинга качества финансового 

менеджмента в отношении всех 

подведомственных администраторов бюджетных 

средств 

А25 = наличие правового акта главного 1 
администратора бюджетных средств, 

обеспечивающего проведение мониторинга 

деятельности бюджетных и автономных 

учреждений Свердловской области и (или) 

мониторинга качества финансового менеджмента 

в отношении подведомственных 

администраторов бюджетных средств, а также 

наличие результатов мониторинга деятельности 

всех подведомственных бюджетных 

и автономных учреждений Свердловской области 

и (или) мониторинга качества финансового 

менеджмента только в отношении 

подведомственных казенных учреждений 

Свердловской области ( при наличии иных 
подведомственных администраторов бюджетных 

средств) 

А25 = наличие правового акта главного о 

администратора бюджетных средств, 

обеспечивающего проведение мониторинга 

деятельности бюджетных и автономных 

учреждений Свердловской области и (или) 

мониторинга качества финансового менеджмента 



13
1 2 3 4 5

в отношении подведомственных 
администраторов бюджетных средств и 
отсутствие результатов мониторинга
А25 = отсутствие правового акта главного 
администратора бюджетных средств, 
обеспечивающего проведение мониторинга 
деятельности бюджетных и автономных 
учреждений Свердловской области и (или) 
мониторинга качества финансового менеджмента 
в отношении подведомственных 
администраторов бюджетных средств 
и результатов мониторинга

«-»1

42. Регулирование и внедрение 
ГРБС процедур 
планирования и проведения 
внутреннего финансового 
аудита (А38)

А38 = соответствие процедур планирования и 
проведения внутреннего финансового аудита 
требованиям к указанным процедурам, 
установленным нормативными правовыми 
актами Правительства Российской Федерации 
и Министерства финансов Российской 
Федерации:
1) наличие правового акта главного 
администратора бюджетных средств, 
обеспечивающего осуществление внутреннего 
финансового аудита с соблюдением федеральных 
стандартов внутреннего финансового аудита;
2) наличие утвержденного плана проведения 
аудиторских мероприятий;
3) наличие утвержденных программ аудиторских 
мероприятий;
4) наличие заключения по результатам 
аудиторского мероприятия

информация,
представляемая
Министерством
экономики и
территориального
развития
Свердловской
области

13 
1 2 3 4 5 

в отношении подведомственных 

администраторов бюджетных средств и 

отсутствие результатов мониторинга 

А25 = отсутствие правового акта главного «-» 1 
администратора бюджетных средств, 

обеспечивающего проведение мониторинга 

деятельности бюджетных и автономных 

учреждений Свердловской области и (или) 

мониторинга качества финансового менеджмента 

в отношении подведомственных 

администраторов бюджетных средств 

и результатов мониторинга 

42. Регулирование и внедрение А38 = соответствие процедур планирования и информация, 

ГРБС процедур проведения внутреннего финансового аудита представляемая 

планирования и проведения требованиям к указанным процедурам, Министерством 

внутреннего финансового установленным нормативными правовыми экономики и 

аудита (А38) актами Правительства Российской Федерации территориального 

и Министерства финансов Российской развития 

Федерации: Свердловской 

1) наличие правового акта главного области 
администратора бюджетных средств, 
обеспечивающего осуществление внутреннего 
финансового аудита с соблюдением федеральных 
стандартов внутреннего финансового аудита; 
2) наличие утвержденного плана проведения 
аудиторских мероприятий; 

3) наличие утвержденных программ аудиторских 
мероприятий; 

4) наличие заключения по результатам 
аудиторского мероприятия 



14
1 2 3 4 5

А38 = наличие у ГРБС всех указанных 
документов

3

А38 = отсутствие у ГРБС хотя бы одного из 
указанных документов

1

43. Неправомерное 
использование бюджетных 
средств (А39)

А39 = Se7E, где 
Sn -  сумма неправомерного использования 
бюджетных средств в части расходов на 
финансовое обеспечение деятельности главного 
администратора, а также расходов 
на предоставление субсидий юридическим лицам 
(в тыс. рублей);
Е -  кассовое исполнение расходов на финансовое 
обеспечение деятельности главного 
администратора (в тыс. рублей)

информация,
находящаяся
в распоряжении
Министерства
финансов
Свердловской
области

Азэ = 0 1
Азэ > 0 0

45. Доля документов, 
отклоненных 
Министерством финансов 
Свердловской области при 
осуществлении контроля, 
предусмотренного частью 
5 статьи 99 Федерального 
закона
от 5 апреля 2013 года 
№ 44 ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг 
для обеспечения

A4i = №>ткл/]\Гобщ х 100, где:
Notkji -  количество документов, отклоненных 
при проведении контроля, предусмотренного 
частью 5 статьи 99 Закона № 44-ФЗ и (или) при 
проверке информации и документов, подлежащих 
включению в реестр контрактов, заключенных 
заказчиками, информация о которых подлежит 
размещению в единой информационной системе 
в сфере закупок, у главного администратора и 
подведомственных государственных учреждений 
Свердловской области, а также государственных 
бюджетных и автономных учреждений 
Свердловской области, в отношении которых

информация,
находящаяся
в распоряжении
Министерства
финансов
Свердловской
области

14 
1 2 3 4 5 

А38 = наличие у ГРБС всех указанных 3 
документов 

А38 = отсутствие у ГРБС хотя бы одного из 1 
указанных документов 

43. Неправомерное А39 = SnJE, где информация, 

использование бюджетных Sn - сумма неправомерного использования находящаяся 

средств (А39) бюджетных средств в части расходов на в распоряжении 

финансовое обеспечение деятельности главного Министерства 

администратора, а также расходов финансов 

на предоставление субсидий юридическим лицам Свердловской 

(в тыс. рублей); области 

Е - кассовое исполнение расходов на финансовое 

обеспечение деятельности главного 

администратора (в тыс. рублей) 

Азg = О 1 
Азg > О о 

45. Доля документов, А41 = Nоткл/Nобщ х 100, где: информация, 

отклоненных Nоткл - количество документов, отклоненных находящаяся 

Министерством финансов при проведении контроля, предусмотренного в распоряжении 

Свердловской области при частью 5 статьи 99 Закона No 44-ФЗ и (или) при Министерства 

осуществлении контроля, проверке информации и документов, подлежащих финансов 

предусмотренного частью включению в реестр контрактов, заключенных Свердловской 

5 статьи 99 Федерального заказчиками, информация о которых подлежит области 

закона размещению в единой информационной системе 

от 5 апреля 2013 года в сфере закупок, у главного администратора и 

No 44 ФЗ «О контрактной подведомственных государственных учреждений 

системе в сфере закупок Свердловской области, а также государственных 

товаров,работ,услуг бюджетных и автономных учреждений 

для обеспечения Свердловской области, в отношении которых 



15
1 2 3 4 5

государственных 
и муниципальных нужд» 
(далее -  Закон № 44-ФЗ) 
и (или) при проверке 
информации и документов, 
подлежащих включению в 
реестр контрактов, 
заключенных заказчиками, 
информация о которых 
подлежит размещению 
в единой информационной 
системе в сфере закупок, 
процентов (А41)

главный администратор осуществляет функции и 
полномочия учредителя;
№)бгц -  количество документов, направленных на 
контроль, предусмотренный частью 
5 статьи 99 Закона № 44-ФЗ, и (или) при проверке 
информации и документов, подлежащих 
включению в реестр контрактов, заключенных 
заказчиками, информация о которых подлежит 
размещению в единой информационной системе 
в сфере закупок, у ГРБС и подведомственных 
государственных учреждений Свердловской 
области, а также государственных бюджетных и 
автономных учреждений Свердловской области, в 
отношении которых главный администратор 
осуществляет функции и полномочия учредителя

0% < A4i< 3% 5
3%<А41< 6% 4
6% <A 4i<9% 2

А41 > 9% 0
46. Осуществление 

ведомственного контроля 
ГРБС в сфере закупок 
товаров, работ, услуг 
в отношении 
подведомственных 
им заказчиков (А42)

А42 = осуществление ведомственного контроля в 
сфере закупок товаров, работ, услуг

информация,
представляемая
ГРБСА42 = ведомственный контроль в сфере закупок 

товаров, работ, услуг осуществлялся в течение 
отчетного финансового года, нарушений 
не выявлено

2

А42 = ведомственный контроль в сфере закупок 
товаров, работ, услуг осуществлялся в течение 
отчетного финансового года, выявлены 
нарушения

1

15 
1 2 3 4 5 

гос у дарственных главный администратор осуществляет функции и 

и муниципальных нужд» полномочия учредителя; 

(далее - Закон No 44-ФЗ) Nобщ - количество документов, направленных на 

и (или) при проверке контроль, предусмотренный частью 

информации и документов, 5 статьи 99 Закона No 44-ФЗ, и (или) при проверке 
подлежащих включению в информации и документов, подлежащих 

реестр контрактов, включению в реестр контрактов, заключенных 

заключенных заказчиками, заказчиками, информация о которых подлежит 

информация о которых размещению в единой информационной системе 

подлежит размещению в сфере закупок, у ГРБС и подведомственных 

в единой информационной государственных учреждений Свердловской 

системе в сфере закупок, области, а также государственных бюджетных и 

процентов (А41) автономных учреждений Свердловской области, в 

отношении которых главный администратор 

осуществляет функции и полномочия учредителя 

0% ~ А41.:::;; 3% 5 
3% < Ai1::; 6% 4 
6%<Ai1::;9% 2 

А41 > 9% о 

46. Осуществление А42 = осуществление ведомственного контроля в информация, 

ведомственного контроля сфере закупок товаров, работ, услуг представляемая 

ГРБС в сфере закупок А42 = ведомственный контроль в сфере закупок 2 ГРБС 

товаров,работ,услуг товаров, работ, услуг осуществлялся в течение 
в отношении отчетного финансового года, нарушений 

подведомственных не выявлено 

им заказчиков (А42) А42 = ведомственный контроль в сфере закупок 1 
товаров, работ, услуг осуществлялся в течение 

отчетного финансового года, выявлены 

нарушения 



16
1 2 3 4 5

А42 = ведомственный контроль в сфере закупок 
товаров, работ, услуг не осуществлялся в течение 
отчетного финансового года

0

16 
1 2 3 4 5 

А42 = ведомственный контроль в сфере закупок о 

товаров, работ, услуг не осуществлялся в течение 

отчетного финансового года 


		2021-03-16T15:49:32+0500
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"




